~~N'est-ce pas un grand miracle~~ de voir le feu et l'eau subsister ensemble, au milieu des feux de cette fournaise, sans que le feu diminue rien de la froideur de l'eau, ni que la froideur de l'eau ôte rien au feu de son ardeur? Quel est ce feu? C'est le feu de l'amour sacré qui brûle dans ce Coeur virginal. Quelle est cette eau? C'est l'eau des tribulations dont ce saint Coeur a souvent été rempli. Le feu de l'amour n'en a point exclu les eaux des afflictions; et les eaux des afflictions n'ont point été

V1-334

⁸⁶⁰Daniel. III, 50.

capables, je ne dis pas d'éteindre, mais de ralentir tant soit peu les divines ardeurs de ce feu céleste: *Aquae multae non potuerunt extinguere charitatem*⁸⁶¹. Au contraire, l'excès de l'amour y a attiré l'abondance des afflictions, et les eaux des tribulations ont été comme le bois qui a servi pour entretenir et embraser davantage le feu de l'amour.

N'est-ce pas un grand miracle de voir un feu qui a la vertu du feu et la propriété de l'eau tout ensemble: la vertu du feu, pour embraser sans cesse le Coeur très pur de la Vierge Mère de ces flammes sacrées; la vertu de l'eau pour y éteindre entièrement le feu de l'amour- propre et de l'amour de toutes les choses caduques et périssables?

N'est-ce pas un grand miracle de voir un feu qui rafraîchit, qui console et qui comble de joie les enfants de la Mère de Dieu; mais qui poursuit, qui brûle et qui dévore leurs ennemis? Car ce Coeur virginal, qui est tout feu et tout flamme d'amour vers ses véritables enfants, est tout feu et tout flamme de colère au regard de ceux qui les affligent.

On ne met que trois enfants des Hébreux dans la fournaise de Babylone: Mais tous les enfants de la Mère de Dieu font leur demeure dans la fournaise de son Coeur, comme dans un paradis de délices, là où ils louent et glorifient Dieu continuellement avec leur divine Mère, et avec des coeurs pleins de joie et de consolation: *Sicut laetantium omnium habitatio est in Corde tuo, sancta Dei Genitrix*⁸⁶².

Quoique l'on n'ait mis que trois enfants Israélites dans la première fournaise, on y en voit pourtant quatre, et le quatrième est semblable au Fils de Dieu: *Species ejus similis Filio Dei*⁸⁶³. Ce n'est qu'un Ange néanmoins, selon le témoignage de l'Écriture, lequel représente le

V1-335

Fils unique de Dieu. Mais ce même Fils de Dieu est lui-même résidant et demeurant dans le Coeur de sa très sainte Mère. Car, étant tout feu et tout flamme d'amour et de charité: *Deus ignis consumens est*⁸⁶⁴, comme il a un trône de feu, *thronus ejus flammae ignis*⁸⁶⁵, et un chariot de feu, *Currus igneus*⁸⁶⁶, il veut aussi avoir une maison de feu et de flammes, qui est le Coeur de sa très digne Mère. C'est cette maison qui est marquée en ces paroles: *Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma*⁸⁶⁷: « La maison de Jacob et de Joseph, c'est-à-dire la maison de Jésus, figurée par Jacob et par Joseph, sera une maison de feu et de flamme. »